
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.431.387/0001-57CNPJ: (49) 3441-8500

88820-000 - Xanxerê

Telefone:
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - CentroEndereço:

Nr.:   46/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

133/2023

01/06/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/07/2023
Pregão presencial
46/2023 - PR
133/2023

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Gêneros Alimentícios
(carnes e hortaliças), destinados a suprir as necessidades dos programas da Secretaria
de Assistência Social, como: SCFV, Acolhimento, CRAS, CREAS, e Programa Pão da
Vida, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.

Lote: 1
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 COSTELINHA SUÍNA, INSPECIONADA, RESFRIADA, SEM PEL 2.000,0 KG 29,10 58.200,00

2 BANHA DE PORCO 120,000 UND 15,6833 1.882,00

3 PERTENCES SUÍNOS PARA FEIJOADA (ORELHA, RABO, PÉ),
INSPECIONADA, RESFRIADA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE
1KG.

600,000 KG. 15,03 9.018,00

Total do Participante: 69.100,00

Lote: 2
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

4 CARNE BOVINA TIPO COSTELA EM PEÇA DIVIDIDA DE ACOR 500,000 KG 36,72 18.360,00

6 CONTRA FILÉ BOVINO COM OSSO EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO
COM O PESO; RESFRIADA E COM NO MAXIMO DE 10% DE SEBO E
GORDURA; LIMPA; COM ASPECTO; COR; CHEIRO E SABOR PROPRIO;
EMBALADA EM SACO PLÁSTICO

800,000 KG 41,15 32.920,00

Total do Participante: 51.280,00

Lote: 3
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

7 ALCATRA CARNE BOVINA: DE 1º QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS;
COM

900,000 KG 44,27778 39.850,00

8 BIFE COXÃO MOLE; 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; DE ATÉ NO
M

800,000 KG 45,00 36.000,00

Total do Participante: 75.850,00

Lote: 4
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

5 CARNE BOVINA MOÍDA, RESFRIADA, SEM GORDURA 1.500,0 KG 34,99333 52.490,00
Total do Participante: 52.490,00

Lote: 5
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 MÚSCULO BOVINO DIANTEIRO, SEM OSSO, DE 1ª QUALIDADE 1.000,0 KG. 27,71 27.710,00

10 MUSCULO BOVINO TRASEIRO (OSSOBUCO), COM OSSO, DE 1ª
QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS
QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS
CARACTERISTICAS NATURAIS, SIF, INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA; EMBALAGENS CONTENDO 01 KG

1.000,0 KG. 25,28 25.280,00

Total do Participante: 52.990,00

Lote: 6
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

11 COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO RESFRIADA DE BOA QUALI 3.000,0 KG 10,19033 30.570,99

12 PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE ACONDICIONADA 600,000 KG 19,28168 11.569,01
Total do Participante: 42.140,00

Lote: 7
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

13 APRESUNTADO FATIADO; DE BOA QUALIDADE; INSCRIÇÃO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; SIF; EMBALAGEM DE 400GR

600,000 KG. 20,88666 12.532,00

14 QUEIJO MUSSARELA; EMBALAGEM DE 500GR; FATIADO; INSCRIÇÃO
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; SIF

800,000 UND 37,7475 30.198,00

Total do Participante: 42.730,00

Lote: 8
Participante: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

15 SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA E ELABORADA A PARTIR 600,000 KG 13,85833 8.315,00

16 LINGUIÇA DE PERNIL, DE BOA QUALIDADE FRACIONADA; ISENTO DE
A

1.500,0 KG 24,41 36.615,00

Total do Participante: 44.930,00

Lote: 9
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

17 ESPETO DUPLO; LAMINA EM AÇO INOX; NO MINIMO 70CM DE COMP.
X 6,5 MM DE ESPESSURA; CABO EM MADEIRA

5,000 UN 33,51 167,55

18 ESPETO EM AÇO INOX SIMPLES CHATO; NO MINIMO 70CM DE
COMP.; 2MM X 19MM DE ESPESSURA; CABO EM MADEIRA

5,000 UN 22,49 112,45

19 SACO DE CARVÃO PARA CHURRASCO 5KG; CARVÃO VEGETAL
EUCALIPTO

300,000 UN 25,00 7.500,00

Total do Participante: 7.780,00

Lote: 10
Participante: KATRY EIRELI

20 MAÇÃ  - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; CASCA INTEGRA,
CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM
TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS

2.200,0 KG 9,89 21.758,00

21 MAMÃO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO,
CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE
DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGROS, SEM TRAÇO DE
DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS

2.000,0 KG 14,83 29.660,00

22 ABACAXI - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS.

1.500,0 KG 7,42 11.130,00

27 PESSEGO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, ASPECTO FIRME, CASCA
INTEGRA, AROMA, COR E SABOR PROPRIO DA ESPECIE E
VARIEDADE, TAMANHO UNIFORME, NÃO DEVE APRESENTAR
PODRIDÃO, DANO PROFUNDO, DESIDRATAÇÃO, MANCHAS,
DEFORMAÇÃO, CONGELAMENTO

500,000 KG 10,864 5.432,00

Total do Participante: 67.980,00



Página: 3 / 5

Lote: 11
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 LARANJA SUCO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PESO MÉDIO 200GR,

CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS,
SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS

500,000 KG 4,08 2.040,00

24 LARANJA LIMA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PESO MÉDIO 200GR,
CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS,
SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS

2.200,0 KG 8,27909 18.214,00

25 MELANCIA - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, CASCA LIVRE DE
FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS

2.000,0 KG 3,75 7.500,00

29 MELÃO - IN NATURA, AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE, SEMI
MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA INTEGRA

2.200,0 KG 8,28909 18.236,00

33 BANANA CATURA - IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO
OU MANCHAS

4.000,0 KG 5,45 21.800,00

Total do Participante: 67.790,00

Lote: 12
Participante: KATRY EIRELI

26 MANGA ROSA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; SEMI MADURA,
CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE
DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE
DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS

2.000,0 KG 8,49 16.980,00

28 UVA COLONIAL - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PRETA, BRANCA OU
ROSADA, SABOR ADOCICADO, MÉDIO AMADURECIMENTO, GRÃOS
FIRMES, INTEGROS, SEM MANCHAS, COR CARACTERISTICO E
UNIFORME

600,000 KG 19,98 11.988,00

30 MORANGO - CATEGORIA I, DEVERA ESTAR FRESCO, APRESENTANDO
TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES
ADQUADAS, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTEGRA E FIRME,
SEM DANOS FISICOS E MECANICOS, ORIUNDOS DO MANUSEO,
TRANSPORTE E DOENÇAS

600,000 KG 39,97 23.982,00

32 KIWI - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO,
DEVE APRESENTAR CASCA INTEGRA

500,000 KG 28,48 14.240,00

Total do Participante: 67.190,00

Lote: 13
Participante: KATRY EIRELI

31 VERGAMOTA - DE BOA QUALIDADE, UNIFORME E TAMANHO MÉDIO,
SEM MANCHAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM E OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA  APARENCIA E QUALIDADE

2.000,0 KG 7,00 14.000,00

34 PERA DÁGUA, In natura, de 1ª qualidade, com casca, consistência
firme, íntegras, sem manchas ou traços de descoloração

800,000 KG. 15,25 12.200,00

35 ABACATE, In natura, de 1ª qualidade, macio ao toque, casca verde e
lisa, íntegra, sem descoloração ou manchas de amadurecimento
precose.

600,000 KG 8,50 5.100,00

36 LIMÃO TAITI, In natura, de 1ª qualidade, casca firme com coloração
verde, sem manchas de amadurecimento, íntegros.

500,000 KG 7,50 3.750,00

Total do Participante: 35.050,00

Lote: 14
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

42 ALFACE - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS INTEGRAS,
LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS,
INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS

2.500,0 UND 5,64 14.100,00

43 COUVE-FOLHA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS
INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS

1.000,0 MAÇO 5,65 5.650,00



Página: 4 / 5

PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR
FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇAO OU
MANCHAS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 AGRIÃO - IN NATURA, MAÇO, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE

FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACO PLÁSTICOS TRASNPARENTE
DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM
TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MURCHAS

400,000 MAÇO 6,5425 2.617,00

45 CHUCHU - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO
MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDICIOS DE GERMINAÇÃO

1.500,0 KG 5,73 8.595,00

46 CENOURA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO
MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDICIOS DE GERMINAÇÃO

800,000 KG 6,65 5.320,00

47 REPOLHO BRANCO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE
FUNGOS E SUJIDADE

2.000,0 KG 5,31 10.620,00

48 TEMPERO VERDE - (SALSA E CEBOLINHA); FOLHAS VERDES
CARACTERISTICO, FIRMES, SEM MANCHAS E AMASSAMENTOS,
ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES

1.000,0 UND 5,35 5.350,00

49 ABOBRINHA - IN NATURA, BRASILEIRA EXTRA A, CASCA LISA,
TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDICIOS DE
GERMINAÇÃO. DEVEM ESTAR FESCAS, INTEGGRAS, FIRMES, SEM
TYRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, ISENTAS DE AROMA,
SABOR E ODOR ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE DANOS FISICOS E
MECANICOS QUE AFETAM A APARENCIA

600,000 KG 5,73 3.438,00

50 AIPIM - IN NATURA, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, LIMPO, CASCA SÃ,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRASNPARENTE E RESISTENTE
COM PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA
DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS

1.000,0 KG 11,16 11.160,00

Total do Participante: 66.850,00

Lote: 15
Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

37 ALHO - DE BOA QUALIDADE, COMPACTO, FRIME, ACONDICIONADO
EM SACO PLÁSTICO.

100,000 KG 36,95 3.695,00

38 BATATA INGLESA - IN NATURA, DE 1[ QUALIDADE; TAMANHO MÉDIO
A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO;
ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS

2.500,0 KG 6,41 16.025,00

39 BETERRABA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM
FOLHAS, SEM RACHADURAS, SEM EMISSÃO DE BROTOS, ISENTOS
DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS

1.000,0 KG 6,43 6.430,00

40 TOMATE - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, TANAHO MÉDIO A GRANDE,
CONSISTÊNCIA FIRME, SEM SUJIDADE, PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS.

2.000,0 KG 9,91 19.820,00

41 CEBOLA BRANCA – In Natura, 1ª qualidade - tamanho de médio a
grande; - casca integra sem fungos, consistência firme, embalada
adequadamente.

2.000,0 KG 6,61 13.220,00

Total do Participante: 59.190,00

Lote: 16
Participante: KATRY EIRELI

52 BATATA DOCE - FIRMES E INTEGRAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES TIPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, RACHADURAS,
MANCHAS E OUTORS DEFEITOS

3.000,0 KG 6,29 18.870,00

53 MAÇO DE BROCOLIS - COLORAÇÃO VERDE ESCURO, BOTÕES
TOTALMENTE FECHADOS, TALOS FIRMES E FOLHAS COM ASPECTO
DE PRODUTO FRESCO

800,000 MAÇO 9,29 7.432,00

54 BATATA SALSA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE FUNGOS
E SUJIDADE

500,000 KG 11,60 5.800,00

55 MORANGA CABOTIÁ - DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS E
UMIDADES EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS ORIUNDOS DE
MANUSEIO E TRANSPORTE

2.000,0 KG 6,99 13.980,00

56 COUVE-FLOR - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, LIVRES DE FUNGOS,
TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE

600,000 UND 9,29 5.574,00

57 PINHÃO INTEIRO - SAFRA NOVA, DE 1ª QUALIDADE E SEM SUJIDADE 600,000 KG 11,49 6.894,00



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
58 ACELGA, IN NATURA, LIVRES DE FUNGOS, ACONDICIONADOS EM

SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, FRESCAS,
INTEGRAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MURCHAS.

1.000,0 UND 9,49 9.490,00

59 ESPIGA DE MILHO, descascada, de 1ª qualidade, sem palha, grãos
de coloração amarelo claronão podendo estar murchos, íntegras e
frescas.

800,000 UND 2,70 2.160,00

Total do Participante: 70.200,00

Lote: 17
Participante: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

51 OVOS VERMELHOS DE GALINHA -   COMERCIAL EXTRA;
EMBALAGENS COM PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE

4.000,0 DZ 12,80 51.200,00

Total do Participante: 51.200,00

Total Geral: 924.740,00

MANUT. DO FUNDO M. ASSIST. SOCIAL 16.001.08.244.0801.2068.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS 16.001.08.244.0801.2069.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEX.
UNIÃO

16.001.08.244.0801.2070.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX.
UNIÃO

16.001.08.244.0801.2071.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ESTADO 16.001.08.244.0801.2075.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA
COMPLEXIDADE ESTADO

16.001.08.244.0801.2076.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO PISO TRANS. MÉDIA COMPL./ESTADO 16.001.08.244.0801.2085.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/07/2023Xanxerê,

OSCAR MARTARELLO

PREFEITO MUNICIPAL


